



Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqtigiit

Besvarelse af § 37 spg. nr. 241 om offentlig hjælp

Tak for dine spørgsmål om offentlig hjælp.

9. oktober 2015
Sagsnr. 2014-101284
Dok. Nr. 2041684

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: iian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Gør Naalakkersuisut sig tanker om at tage skridt til ændringer i Landstingsforordning nr. 15 af d. 20. november 2006 om offentlig hjælp?

Nugældende landstingsforordning blev vedtaget i 2006. Ønsket med forordningen var at sikre en styrkelse og bedre udnyttelse af de individuelle sociale ressourcer. En række tiltag blev indført som forsøg på at sikre, at flere kom i arbejde og fastholde en plads på arbejdsmarkedet. Forslaget skulle være med til at øge motivationen for modtageren af offentlig hjælp til at tage ansvar for sit eget liv og på sigt blive selvforsørgende.

Forordningen omfatter både personer, som er ledig og ikke har et rimeligt tilbud om arbejde, og personer der ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet. Forordningen suppleres af Inatsisartutlov om arbejdsmarkedsydelse, der tager sigte på personer, som oplever et økonomisk tab af indtægt grundet uforskyldt ledighed.

Siden vedtagelsen er forordningen om offentlig hjælp blevet ændret to gange, hvor der dog kun har været tale om mindre ændringer. Naalakkersuisut er derfor enig i, at der er behov for at nytænke hele området. Derfor fremgår blandt andet af koalitionsaftalen, at lovgivningen om offentlig hjælp skal reformeres.

Det er Naalakkersuisuts vision, at der skabes større synergi mellem reglerne på socialområdet og på arbejdsmarkedsområdet. Dette skal ske for at sikre, at lovgivningen ikke spænder ben for borgeren ved genindtræden på arbejdsmarkedet. Det er Naalakkersuisuts vision, at lovgivningen skal være nem at administrere for forvaltningen, og samtidig give borgeren de bedste forudsætninger for at genindtræde på arbejdsmarkedet.

Ligeledes er det Naalakkersuisuts opfattelse, at lovgivningen skal være udfærdiget således, at der er et incitament til at påtage sig arbejde. Lovgivningen skal være udfærdiget, så offentlig hjælp kun ydes til de personer, som har reelt behov herfor.

Derudover skal lovgivningen udformes på en måde, så loven anvendes til det tilsigtede formål - nemlig at personer kan forsørge sig selv og derigennem opnå større ansvarlighed gennem betaling af husleje etc.

2. Agter Naalakkersuisut på baggrund af en utilsigtet anvendelse af det tilsigtede formål at fremsætte et nyt forordningsforslag?

Der henvises til besvarelse af spørgsmål 1.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Martha Lund Olsen